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Twarze, których nie możemy pokazać

Zdjęcie z okładki:

Soré (imię zmienione) z Burkina Faso musiał 
wraz z rodziną opuścić swoją wioskę po 
tym, jak została ona trzykrotnie zaata-
kowana przez islamskich ekstremistów. 
Mieszkają w prowizorycznym mieszkaniu 
z żoną i dwójką dzieci, a także innymi 
chrześcijanami, którzy ich przyjęli. Mimo to 
promieniują pewnością wiary. »Ta radość 
i pokój pochodzą od Pana, który czyni nas 
szczęśliwymi i pewnymi siebie« – mówi.

Drodzy Czytelnicy,
od 32 lat Open Doors 
opracowuje Światowy 
Indeks Prześladowań 
(ŚIP) – listę krajów, 
w których chrześcija-
nie są najbardziej prze-
śladowani. Dzięki temu 

opinia publiczna dowiaduje się o państwach, 
w których wyznawcy Jezusa doświadczają 
najsilniejszych represji i dyskryminacji. ŚIP 
służy również wszystkim chrześcijanom jako 
swoisty przewodnik modlitewny. O modlitwę 
bowiem przede wszystkim proszą nas prześla-
dowani bracia i siostry. Od pierwszej publikacji 
Światowego Indeksu Prześladowań wyraźnie 
obserwujemy nasilenie prześladowań oraz 
wzrost liczby przypadków dyskryminacji 
chrześcijan.

Gdy w noc sylwestrową 2011 roku w Aleksan-
drii (Egipt) 21 chrześcijan zginęło w kościele 
w wyniku zamachu samobójczego przepro-
wadzonego przez islamistę, najważniejsze 
światowe media na podstawie naszego In-
deksu omawiały sytuację chrześcijan w róż-
nych zakątkach świata. W tych publikacjach, 
podobnie jak w latach późniejszych, skupiano 
się bardziej na liczbach, kolejności krajów 
w rankingu i metodologii niż na faktycznej 
sytuacji osób, których niezbywalne prawa do 
wolności sumienia i wyznania były łamane.

Taki sposób medialnej narracji stał się dla 
nas impulsem do przygotowania specjalnego 

numeru zatytułowanego »Oblicza Prześlado-
wań«. Jego wydanie od tamtej pory zbiega się 
z publikacją Światowego Indeksu Prześlado-
wań. W ten sposób chcemy zwrócić uwagę 
na to, że za wszelkimi statystykami kryją się 
konkretni ludzie – prześladowani i dyskry-
minowani chrześcijanie. Jest to szczególnie 
ważne dla tych wyznawców Jezusa, którzy 
mogą gromadzić się jedynie w podziemiu, 
narażając się na ogromne niebezpieczeństwo. 
Pragniemy, aby ta publikacja była ich głosem 
reprezentującym wiele milionów chrześcijan 
doświadczających każdego dnia nienawiści, 
wrogości, przemocy z powodu wyznawanej 
wiary.

Przygotowanie i wydanie »Oblicz Prześla-
dowań« staje się dla nas coraz większym 
wyzwaniem ze względu na nowe technolo-
gie wykorzystywane do inwigilacji i nadzoru. 
Z tego powodu coraz rzadziej możemy poka-
zywać twarze prześladowanych chrześcijan. 
Ryzyko, że prześladowcy ich odnajdą, jest 
zbyt wysokie. Gorąco pragniemy jednak, aby 
prezentowane historie przemówiły do nas 
głośno i wyraźnie, zachęcając do aktywne-
go zaangażowania duchowego i praktycz-
nego w pomoc tym, którzy narażeni są na 
ogromne represje, włącznie z utratą życia. 

Leszek Osieczko 
Kierownik Open Doors Polska
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Wzrost przemocy fizycznej przyczyną 
wzrostów 

Wzrost przemocy wobec chrześcijan sprawił, 
że w wielu krajach znajdujących się w Świa-
towym Indeksie Prześladowań pogorszyła 
się sytuacja wyznawców Jezusa. Niektóre 
kraje są rządzone autokratycznie. Presja na 
chrześcijan wynika tam z egzekwowania 
obowiązujących przepisów prawa. W innych 
chrześcijanie cierpią z powodu niestabilności 
i bezprawia, będących pokłosiem słabych 
rządów lub toczących się wojen domowych.

Pierwsza kategoria obejmuje kraje Azji Środ-
kowej, takie jak Kirgistan, który powrócił 
na listę Światowego Indeksu Prześladowań 
po 10-letniej przerwie. Ataki na organizacje 
chrześcijańskie i pojedynczych chrześcijan 
idą w parze z coraz większymi ograniczenia-
mi prawnymi. Sąsiedni Kazachstan spadł 
o dziewięć miejsc w rankingu w porównaniu 
z rokiem poprzednim – również z powodu 
znacznego wzrostu przemocy.

Wojny domowe i chaos sprzyjają  
prześladowaniom
W konserwatywnym islamskim społeczeń-
stwie Jemenu chrześcijanie od wielu lat 
cierpią z powodu skrajnych prześladowań. 
Trwająca od 2015 roku wojna domowa w tym 

Światowy Indeks Prześladowań 2025  
Najważniejsze zmiany

Nigeria niezmiennie jest jednym z krajów 
o najwyższym poziomie prześladowań. Działa-
nia podjęte przez nowy rząd nie doprowadziły 
do tej pory do zauważalnej poprawy sytuacji.

Chrześcijanie wycofują się do  
podziemia
Wypieranie chrześcijan ze społeczeństwa 
i osłabienie kościołów to wzorzec, który został 
zidentyfikowany w wielu krajach podczas 
przeprowadzania analiz w ramach tworzenia 
Światowego Indeksu Prześladowań 2025. 
W krajach takich jak Libia czy Afganistan 
niemal wszyscy nieliczni chrześcijanie musieli 
przenieść swoją działalność do podziemia.

Chociaż liczba ataków na kościoły spadła, 
chrześcijanie w Chinach, Nikaragui i Meksyku 
mają coraz mniej możliwości publicznego 
wyrażania swojej wiary. W Algierii, gdzie 
masowo zamyka się kościoły, formalnie nie 
działa obecnie ani jeden kościół protestancki. / 

kraju doprowadziła do eskalacji bezprawia, 
które sprzyja uciskowi mniejszości. Chrześci-
janie są często zatrzymywani przez policję na 
podstawie fałszywych oskarżeń; nierzadko 
zamieszani są w to członkowie ich rodzin. Dzie-
siątki kościołów domowych musiało zawiesić 
swoje spotkania z powodu terroru i grożącego 
im niebezpieczeństwa. Również w Mjanmie 
prześladowania chrześcijan wynikają z trudnej 
sytuacji dużej części społeczeństwa spowo-
dowanej toczącą się w kraju wojną domową. 
Celem armii są wszyscy, których podejrzewa 
się o wspieranie rebeliantów. W rezultacie 
chrześcijanie padają ofiarami tych ataków.

Niestabilność w niektórych regionach Afry-
ki Subsaharyjskiej stworzyła przestrzeń dla 
działalności grup islamistycznych. Od 2022 
roku wynik w obszarze przemocy dla 15 kra-
jów Afryki Subsaharyjskiej wzrósł średnio 
o jeden punkt. W 13 z 15 krajów – w tym 
w Burkina Faso, Mali i Demokratycznej Re-
publice Konga – przemoc wobec chrześcijan 
została sklasyfikowana jako »skrajnie wysoka« 
zgodnie z metodologią Światowego Indeksu 
Prześladowań. W Sudanie toczy się wojna 
domowa, która, podobnie jak w Jemenie, 
sprzyja prześladowaniom chrześcijan. W efek-
cie dochodzi do większej liczby ataków na 
wyznawców Jezusa, więcej osób traci z tego 
powodu życie czy mienie (domy oraz firmy). 

Więcej informacji i profile 
krajów na stronie:

www.opendoors.pl/sip
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OBLICZA

PRZEŚLADOWAŃ
Liczby nie mają głosu ani twarzy. My jednak nie mo-
żemy zapomnieć, że za liczbami Światowego Indeksu 
Prześladowań stoją prawdziwi ludzie, którzy doświad-
czyli cierpienia, ponieważ wierzą w Jezusa Chrystusa. 
Ich prześladowcami są krewni, sąsiedzi lub przed-
stawiciele władz. Czasami ataki przychodzą z wielu 
stron jednocześnie. Nasze relacje opisują cierpienia 
prześladowanych chrześcijan, ale także to, w jaki 
sposób Pan Jezus Chrystus przychodzi z pocieszeniem, 
wzmacniając ich nadzieję. Przytoczone świadectwa 
są jednocześnie zaproszeniem do spełnienia ich naj-
większego życzenia: Prosimy, módl się za nas! 



Shagufta: Skazana na śmierć 

We wrześniu 2024 r. czterdziestoletnia chrze-
ścijanka Shagufta Kiran została skazana na 
śmierć za rzekome znieważenie islamu. Cztery 
lata wcześniej pewien muzułmanin oskarżył 
ją o rozpowszechnianie bluźnierczych treści 
w grupie na WhatsAppie. 29 lipca 2021 r. 
Shagufta została aresztowana wraz z dwoj-
giem z czworga dzieci (10 i 12 lat) i mężem. 
Po krótkim czasie jej bliscy zostali zwolnieni, 
a ona pozostała w areszcie. 18 września 2024 r. 
kobieta została uznana za winną znieważe-
nia islamu i proroka Mahometa. Sąd skazał 
ją na karę śmierci na mocy artykułu 295-C 
pakistańskiego Kodeksu karnego. Rodzina 

MIEJSCE 8PAKISTAN

WIETNAM

*Imię zostało zmienione

Long* i Ha*: Wypędzeni z wioski

Long i Ha z synem

Shagufty planuje złożyć odwołanie od wyroku. 
Obecnie kobieta przebywa w odosobnieniu 
w Rawalpindi. Istnieje bowiem obawa, że jej 
życiu zagraża poważnie niebezpieczeństwo. 
W przeszłości w więzieniach dochodziło już do 
linczów na osobach, które zostały oskarżone 
o bluźnierstwo. Pakistańskie przepisy dotyczą-
ce tego przestępstwa są często pretekstem do 
nadużyć. Chrześcijanie, choć stanowią mniej 
niż dwa procent ludności kraju, są najliczniej 
prześladowaną grupą. Szacuje się, że około 
jedna czwarta wszystkich oskarżeń dotyczy 
właśnie wyznawców Jezusa. /

Shagufta Kiran

PRZEŚLADOWANIA ZE STRONY SPOŁECZEŃSTWA
Chrześcijanie doświadczają prześladowań ze strony swoich sąsiadów,  
ponieważ wyznają »obcą« religię lub odeszli od tej dotychczasowej. 

Long i jego żona Ha mieszkają w wiosce na 
wyżynach środkowego Wietnamu. Na począt-
ku 2024 r. małżeństwo poznało wędrownego 
misjonarza. Pod jego wpływem postanowili 
zostać chrześcijanami i regularnie spotykali 
się z innymi wierzącymi z sąsiednich wiosek. 
Long i Ha należą do mniejszości etnicznej 
H’re. Jej członkowie wierzą, że wszystko, co 
nas otacza – kamienie, rośliny, rzeki – jest 
istotą żywą. Chcą zadowolić duchy poprzez 
składanie im ofiar. Long i Ha nie mogli pogodzić 
tych tradycji religijnych ze swoją nową wiarą 
w Chrystusa. Przestali więc uczestniczyć 
w praktykach animistycznych. Nie spodobało 
się to innym mieszkańcom wioski. Uważali, że 
z powodu Long i Ha wioska straci przychylność 
duchów. Pewnego wieczoru, w maju 2024 r., 
sytuacja bardzo się zaostrzyła. Starszy wioski 

w towarzystwie kilku policjantów przyszedł 
do domu Longa i Ha. Zażądał, by małżon-
kowie natychmiast opuścili wioskę. Kiedy 
odmówili, napastnicy zaczęli burzyć ich dom. 
Long i Ha bezradnie patrzyli, jak wzniesiony 
ich rękami budynek w krótkim czasie został 
całkowicie zniszczony. Małżonkowie długo 
się nie zastanawiali. Jeszcze tej samej nocy 
z małym synkiem na rękach i nienarodzonym 
dzieckiem pod sercem uciekli z wioski. Rodzina 
znalazła schronienie i pomoc u chrześcijan 
mieszkających w pobliskiej wiosce. Lokalni 
partnerzy Open Doors zapewnili uciekinierom 
żywność i odzież. Pomoc chrześcijan z są-
siedztwa i odległych miejsc na ziemi dodała 
Ling i Ha otuchy. Pokazała im, że nie muszą 
sami zmagać się z trudnościami, bo są ludzie 
gotowi im pomóc. /

MIEJSCE 44
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PRZEŚLADOWANI PRZEZ RODZINĘ
Kiedy nowo nawróceni chrześcijanie odrzucają religię swojej rodziny,  
często najbliżsi stają się ich najbardziej zagorzałymi prześladowcami.

PRZEŚLADOWANIA ZE STRONY LIDERÓW RELIGIJNYCH
Przywódcy wspólnot religijnych szykanują i wywierają presję na osoby, 
które zamieniły religię społeczności lokalnej na chrześcijaństwo.

Elmahdi*: Nie może widywać swoich dzieci

Martha*: Między przywódcami  
plemiennymi a partyzantami

Elmahdi mieszka w Casablance. Kiedyś był muzułmaninem, 
a religia zajmowała ważne miejsce w jego życiu. Czasami 
w jego głowie rodziły się pytania, czy droga, którą obrał, 
faktycznie zaprowadzi go do Boga. Kiedy przez internet 
poznał chrześcijan, zaczął zgłębiać zasady ich wiary. Kilka 
lat temu sam został chrześcijaninem i przyjął chrzest. 
Nie powiedział o tym swojej żonie. Spodziewał się, że 
ona – gorliwa muzułmanka – nie zaakceptuje jego decyzji. 
Wiedział też, że za swoją szczerość zapłaci rozpadem 
rodziny. Po jakimś czasie żona zaczęła podejrzewać, że 
coś tajemniczego dzieje się w życiu jej męża. Pewnego 
dnia sprawdziła jego telefon. Znalazła w nim wiadomości 

na temat chrześcijan i Biblię. Elmahdi nie mógł już jej 
dłużej oszukiwać. Przyznał się, że jest chrześcijaninem, 
ale jednocześnie zapewnił, że nie chce narzucać jej swojej 
nowej religii. Kochał żonę nad życie i nadal chciał z nią 
być. Kobieta uznała jednak, że nie może żyć pod jednym 
dachem z »niewiernym« i złożyła pozew o rozwód. Ponie-
waż Elmahdi odszedł od islamu, dostał zakaz widywania 
się z dziećmi, a prawa do opieki nad nimi przyznano żonie. 
Od dwóch lat Elmahdi cierpi z powodu przymusowej 
rozłąki z rodziną. Doświadczając tak ogromnego bólu, nie 
przestaje jednak ufać Jezusowi Chrystusowi. /

Martha* należy do rdzennego plemienia zamieszkującego 
południowe regiony Kolumbii. Jest chrześcijanką. Jakiś 
czas temu założyła szkołę dla chrześcijańskich dzieci ze 
swojego plemienia, ponieważ uczniowie lokalnych szkół 
muszą uczestniczyć w rdzennych praktykach i obrzędach 
religijnych, które stoją w sprzeczności z naukami i war-
tościami Kościoła. Przywódcom plemiennym nie podoba 
się fakt, że ludzie z ich plemienia porzucają tradycję na 
rzecz obcej religii. »Rdzenni przywódcy twierdzą, że nasza 
szkoła stoi w sprzeczności z naszym dziedzictwem« – 
mówi Martha. »Twierdzą, że chrześcijaństwo jest obcą 
ideologią i nalegają, abyśmy jako rdzenni mieszkańcy 
wierzyli w Matkę Ziemię, słońce i księżyc. Dlatego nas 

prześladują«. Przywódcy plemienni próbują zmusić chrze-
ścijan do zmiany decyzji, odmawiając im dostępu do opieki 
medycznej i wydawania dokumentów – a teraz zwrócili 
się o pomoc do partyzantów, którzy sprawują faktyczną 
kontrolę nad naszym regionem. Martha była już kilkakrotnie 
zatrzymywana i przesłuchiwana przez partyzantów z po-
wodu skarg plemiennej starszyzny. Partyzanci ingerują 
w różne obszary życia społecznego i nie tolerują sprzeciwu; 
zamordowali już setki zaangażowanych społecznie osób, 
które nie chciały im się podporządkować. Open Doors 
wspiera Marthę, m.in. dostarczając pomoce szkolne, 
organizując szkolenia czy zapewniając pomoc prawną./

MAROKO MIEJSCE 21

KOLUMBIA MIEJSCE 46

Zdj. symboliczne
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PRZEŚLADOWANIA ZE STRONY EKSTREMISTÓW
Ekstremiści nacjonalistyczni oraz religijni uważają chrześcijan  
za wrogów i prześladują ich, stosując brutalną przemoc.

Sirajul: Zaatakowany we własnym domu
John: »Łzy stały się 
moją modlitwą«

25 września 2024 r. do idącego ulicą Sirajula podeszło kilku mężczyzn i zaprosiło go do 
meczetu na modlitwę. Mężczyzna jest liderem wspólnoty chrześcijańskiej, więc grzecznie 
i z szacunkiem podziękował za zaproszenie. Nie zamierzał bowiem wchodzić do meczetu. 
Mężczyźni nie nalegali, więc tym bardziej się zdziwił, kiedy późnym wieczorem tego samego 
dnia ze snu wyrwało go głośne pukanie do drzwi. Przed domem stało około 30 muzułmań-
skich ekstremistów. Powiedzieli: »Chcemy, żebyś z nami poszedł«. »Dlaczego?« – dopytywał 
Sirajul i stanowczo zażądał: »Proszę, odejdźcie i nie zakłócajcie naszego odpoczynku«. Męż-
czyźni zaczęli obrzucać go wyzwiskami. Jeden z nich krzyknął: »Jeśli nie pójdziesz z nami 
tam, gdzie ci każemy, zabijemy cię, rozumiesz?«. Hałas i głosy przed domem obudziły żonę 
i dzieci Sirajula. »Kiedy moja córka i syn usłyszeli, że mężczyzna grozi mi śmiercią, zaczęli 
płakać« – wspomina. Zamieszanie obudziło też kilku sąsiadów, którzy wyszli przed swoje 
domy. To skłoniło mężczyzn do odwrotu. Zanim to jednak nastąpiło, jeden z ekstremistów 
powtórzył groźbę śmierci wobec Sirajula i dodał: »Nie będziesz wiedział, kiedy i gdzie«. 
Sirajul jest pewien: »Porwaliby mnie i zabili, gdyby nie pojawili się sąsiedzi«. Lokalny partner 
Open Doors zachęcił rodzinę do złożenia doniesienia na policję. Poprosili także o ochronę. 
Funkcjonariusze zareagowali natychmiast i skontaktowali się z ekstremistami. Przyniosło 
to niespodziewany efekt: kilka dni później napastnicy ponownie odwiedzili Sirajula, ale tym 
razem przyszli z przeprosinami. Lokalni partnerzy Open Doors pozostają w stałym kontakcie 
z rodziną i są gotowi wspierać ją, gdyby zaszła taka konieczność. /

John odwiedzał członków wspólnoty, kiedy 
islamiści zaatakowali jego wioskę. Gdy tylko 
usłyszał w oddali strzały, chciał natychmiast 
wracać do domu, jednak gospodarze nie po-
zwolili mu wsiąść na motocykl. John wyruszył 
więc pieszo. Gdy był już niedaleko wioski, 
znalazł się pod ostrzałem. Musiał się ukryć, 
by żadna kula go nie dosięgnęła. O świcie, 
kiedy zapanowała martwa cisza, wyruszył na 
poszukiwanie ocalałych. Wielu chrześcijan 
szukało schronienia w domach i tam zostali 
zamordowani przez islamistów. Kiedy John 
przekroczył próg własnego domu, zastany 
widok go przeraził: »Mogłem ich rozpoznać 
tylko po ubraniach. Zacząłem krzyczeć i płakać, 
wybiegłem na zewnątrz. Nie mogłem ich tam 
zostawić, więc wróciłem do środka... Zabili 
mojego syna, moje dziecko«. Żona Johna, 
Esther, wraz z szóstką dzieci zdołała ukryć 
się w buszu. Wraz z innymi ocalałymi chrze-
ścijanami rodzina udała się do najbliższego 
miasta. »Nic ze sobą nie zabraliśmy« – opo-
wiada John. Straciła cały swój dobytek. Nie 
to jednak było najgorsze. John stracił też 
nadzieję. Zawsze był człowiekiem modlitwy, 
ale po tym, co się stało, nie potrafił się już 
modlić. »Kiedy chciałem się modlić, nie mo-
głem powstrzymać płaczu. A potem łzy stały 
się moją modlitwą«. Lokalni partnerzy Open 
Doors odwiedzili rodzinę i zaproponowali 
Johnowi pomoc psychologiczną. »Terapia, 
w której wziąłem udział, dała mi nową na-
dzieję, nową siłę. Dziękuję Bogu za waszą 
pomoc« – mówi John. »Jestem wam bardzo 
wdzięczny. Gdyby nie wasze wsparcie, nie 
poradziłbym sobie«. /

BANGLADESZ MIEJSCE 24

BURKINA FASO MIEJSCE 20

Sirajul z żoną

*Imię zostało zmienione
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Eva*: Zwolnienie z pracy,  
ostracyzm, groźby śmierci

Eva była muzułmanką i chociaż podczas studiów jej wiara 
osłabła, została nauczycielką religii. Jednak, zamiast kazać 
swoim uczniom uczyć się na pamięć wersetów z Koranu, 
starała się przekazywać im wartości etyczne. W Turcji lekcje 
islamu są obowiązkowe dla wszystkich uczniów, nawet 
dla tych, którzy nie są muzułmanami. Eva miała w klasie 
chrześcijanina, który pewnego razu zapytał ją, czy czytała 
Nowy Testament. Był to początek zainteresowania Evy 
chrześcijaństwem. To wydarzenie było źródłem jej decyzji 
o zostaniu chrześcijanką. Mąż Evy nigdy jej nie prześladował 
z powodu zmiany religii, a nawet ją w tym wspierał. Na 
początku Eva nie miała żadnych trudności, ale po dwóch 
latach została zwolniona z pracy w szkole. Oficjalnie została 
oskarżona o przynależność do opozycyjnego wobec rządu 
ruchu Gülena. Wkrótce jednak okazało się, że prawdziwym 
powodem była jej konwersja na chrześcijaństwo. Eva 
składała podania do różnych szkół publicznych. Była nawet 
przyjmowana do pracy, ale po niedługim czasie ją traciła – 
jak się okazało – na wniosek Ministerstwa Edukacji, które 
umieściło jej nazwisko na czarnej liście rekrutacyjnej. Eva 
była zatrzymana przez policję. Podczas przesłuchań policjanci 
ją obrażali i zastraszali. Dawni znajomi się od niej odwrócili, 
wsparcie znajdowała wyłącznie we wspólnocie kościelnej. 
Sytuacja Evy się pogorszyła, kiedy nagle zmarł jej mąż. Eva 
zaczęła mieć wątpliwości. Po mniej więcej dwóch latach 
udało jej się podjąć pracę jako nauczycielka, ale już po 
miesiącu ponownie została zwolniona. Państwowe media 
rozpętały wówczas kampanię przeciwko »chrześcijańskiej 
nauczycielce«. W mediach społecznościowych obrzucano 
Evę obelgami i grożono jej śmiercią. W końcu prawnik 
przekonał ją do opuszczenia kraju, ponieważ w Turcji nie 
była już bezpieczna. Obecnie Eva mieszka za granicą ze 
swoją córką. /

TURCJA MIEJSCE 50

Istanbuł, Turcja

PRZEŚLADOWANIA ZE STRONY WŁADZ
W niektórych państwach władze uważają chrześcijan za 
zagrożenie. Zabraniają im spotykania się, czytania Biblii 
i ewangelizacji. 

*Imię zostało zmienione
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Scena uliczna w Koczkorze, 
Kirgistan

Kirgiscy chrześcijanie mają  
coraz mniej praw 
Kirgistan ma więcej swobód politycznych i społecznych 
niż inne kraje Azji Środkowej. Jednak od czasu objęcia 
urzędu przez prezydenta Dżaparowa w 2020 r. swobo-
dy te są coraz bardziej ograniczane. Dotyczy to również 
możliwości praktykowania wiary przez chrześcijan. 

KIRGISTAN MIEJSCE 47

Kirgistan jest niepodległym państwem od 1991 r. Wcześniej, przez 
70 lat, był częścią Związku Radzieckiego. W tym czasie ateizm był 
ważną częścią ideologii państwowej. Od upadku Związku Radziec-
kiego islam odzyskał znaczenie w społeczeństwie. Jednak podczas 
gdy wcześniej prawie wszyscy chrześcijanie należeli do mniejszości 
etnicznych (Rosjanie, Niemcy czy Koreańczycy), na chrześcijaństwo 
przechodziło coraz więcej rodzimych Kirgizów. Konwertyci często 
doświadczają ogromnej presji ze strony swoich rodzin i członków 
lokalnej społeczności, ponieważ odejście od islamu jest postrzegane 
jako zdrada i hańba. Przemoc domowa, zwłaszcza wobec kobiet, 
w takich przypadkach jest powszechna. Zayra* została pobita przez 
syna, dlatego że została chrześcijanką; chrześcijanka Elmira* uciekła 
z domu z trójką dzieci po tym, jak członkowie rodziny ją pobili. Ponadto 
chrześcijanom nawróconym z islamu często odmawia się prawa do 
pochówku zmarłych na lokalnych cmentarzach.

Państwo coraz bardziej ogranicza wolność wyznania chrześcijan. 
Na przykład chrześcijanin Aytbek Tynaliev w sierpniu 2022 r. został 
ukarany grzywną, a w lipcu 2023 r. skazany na ponad sześć miesięcy 
więzienia za głośne wyrażanie swoich przekonań religijnych w mediach 
społecznościowych i krytykowanie restrykcyjnego podejścia rządu 
do kwestii religijnych. Innym przykładem są przeszkody, stawiane 
na drodze do zarejestrowania kościoła. 

W okresie sprawozdawczym ŚIP 2025 presja na chrześcijan nadal 
rosła w prawie wszystkich obszarach życia, które są analizowane przy 
opracowywaniu Światowego Indeksu Prześladowań (patrz tył załączo-
nej mapy). Ponadto nakazem władz zamknięto kilka zarejestrowanych 
kościołów i instytucji chrześcijańskich. Te incydenty przyczyniły się 
do wzrostu punktacji Kirgistanu w Światowym Indeksie Prześlado-
wań i jego powrotu do grona 50 krajów, w których chrześcijanie są 
najbardziej prześladowani. /

Kazachstan

Chiny

Uzbekistan

Tadżykistan

ŚIP: Miejsce 47 / 66 Punktów
Ludność: 6.840.000
Chrześcijanie: 263.000 (3,8 %)
Główna religia: Islam
Ustrój: Republika prezydencka
Przywódca kraju: Prezydent Sadyr Dżaparow
 
Więcej informacji o kraju:  
www.opendoors.pl/kirgistan

KIRGISTAN

ZMIANY W PUNKTACJI NA PRZESTRZENI LAT 
W ŚWIATOWYM INDEKSIE PRZEŚLADOWAŃ
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48 
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58

2024

61
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66
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Intensywność prześladowań  
i dyskryminacji:
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Bezpłatna rejestracja: 
www.opendoors.pl/70lat

Sobota, 12 lipca 2025 | 17:00–20:00 | Jordana 18, Katowice
DZIEŃ OPEN DOORS 2025 



SŁUŻBA OPEN DOORS 

Open Doors jest międzywyznaniową chrześcijańską organizacją pomocową, 
która od 1955 roku działa na rzecz prześladowanych chrześcijan. W trakcie wizyty 
w Warszawie brat Andrew odebrał powołanie do niesienia pomocy prześladowa-
nym chrześcijanom. Jesteśmy obecni w ponad 70 krajach. Zachęcamy chrześcijan 
w państwach, w których panuje wolność religijna do modlitwy i finansowego 
wspierania Kościoła Jezusa Chrystusa targanego prześladowaniami, aby dzięki 
naszej pomocy, trwał w wierze i nie przestawał głosić Ewangelii.

O NAS 
 
Polskie biuro, jako część międzynarodowej orga-
nizacji Open Doors, współprowadzone jest przez 
Open Doors Deutschland, www.opendoors.de 
 
Open Doors Polska 
ul. Okopowa 56 lok.1 · 01-043 Warszawa ·  
T 22 2501670  
E info@opendoors.pl · I www.opendoors.pl 
 
Rachunek bankowy:  
PKO Bank Polski  
62 1020 1169 0000 8502 0250 0544  
Kod SWIFT: BPKOPLPW
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copyright: © 2025 Open Doors,  
Wykorzystanie wyłącznie za pisemną zgodą. 

PRZYŁĄCZ SIĘ:

Zaproś prelegenta
Z przyjemnością odwiedzimy kościół 
i przedstawimy sytuację prześlado-
wanych chrześcijan, abyście mogli 
się modlić w konkretnych intencjach:
www.opendoors.pl/spotkania 

Wesprzyj praktycznie
Zachęcamy, jeśli tylko możesz,  
do wsparcia finansowego. Więcej 
informacji na stronie: 
www.opendoors.pl/wesprzyj

Pomoc dostosowana do potrzeb 
Ściśle współpracujemy z lokalnymi wspólnotami, dzięki czemu możemy 
dostosować nasze projekty do ich aktualnych potrzeb. 

Dystrybucja Biblii i chrześcijańskich materiałów szkoleniowych 
Drukujemy i dystrybuujemy Biblie, książki chrześcijańskie i materiały  
do nauki. 

Szkolenia oparte na Piśmie Świętym  
Organizujemy kursy teologiczne, seminaria na temat radzenia sobie  
z prześladowaniami i opieki nad osobami dotkniętymi traumą. 

Osobiste wsparcie i zachęta 
Jesteśmy aktywni w terenie. Współpracujemy z lokalnymi kościołami. 
Odwiedzamy prześladowanych chrześcijan i pomagamy im nieść ciężar 
codziennego życia. 

Projekty socjoekonomiczne 
Chrześcijanom, którzy stracili środki do życia, zapewniamy pomoc doraźną. 
Realizujemy projekty wspierania przedsiębiorczości i szkolenia zawodowe. 

Wzmacnianie więzi w ciele Chrystusa 
W imieniu prześladowanych chrześcijan nagłaśniamy ich sytuację w wolnym 
świecie. Wzywamy do modlitwy i aktywnego wspierania potrzebujących.

To obóz zamieszka-
ny przez chrześci-
jan, którzy uciekli 

przed przemocą ze 
strony Fulanów



W tytule przelewu prosimy podaj:  
»Projekt 02/2025«  
DZIĘKUJEMY ZA TWOJE WSPARCIE!

Wzmocnieni i zachęceni przez seminaria

Pośród narastających prześladowań nasze siostry 
i bracia potrzebują zachęty. Chcemy stać u ich boku 
i wspierać ich, aby nie przestali ufać Jezusowi 
i odważnie świadczyli o Nim nawet w obliczu prze-
śladowań. Seminaria, mające na celu wzmocnienie 
prześladowanego Kościoła, są ważną częścią reali-
zowanej przez OD pomocy. 
Open Doors organizuje takie szkolenia w wielu krajach, aby zachęcić chrześci-
jan i pomóc im spojrzeć na prześladowania z biblijnej perspektywy. W trakcie 
spotkań chrześcijanie mogą usłyszeć świadectwa życia innych prześladowanych 
chrześcijan, podzielić się przemyśleniami. »Dziękuję Bogu za sesje szkoleniowe, 
w których uczestniczyłam« - mówi Linda*, chrześcijanka nawrócona z islamu 
mieszkająca na Filipinach. »Pokazały mi one, jak być silną w wierze, zwłaszcza 
w trudnych sytuacjach. Z pomocą Open Doors nauczyłam się odwagi i zaufania 
do Pana Boga. Naprawdę mieliście duży wpływ na moje życie«. Bardzo dzięku-
jemy wszystkim, którzy dzięki swojemu wsparciu umożliwiają takie seminaria! / 

*Imię zostało zmienione

Chrześcijanki z południa Filipin wymieniają 
poglądy na temat fragmentów Pisma Świętego 

na jednym z seminariów

Linda

Dziękujemy za Twoją pomoc!
Konto bankowe: PKO Bank Polski

PL 62 1020 1169 0000 8502 0250 0544 
Kod SWIFT: BPKOPLPW 

Open Doors Polska
ul. Okopowa 56 lok.1 · 01-042 Warszawa  

E · info@opendoors.pl · I · www.opendoors.pl  
T · 22 250 16 70


